in bonis vel ex iure Quiritium vel ex utroque iure cuiusque servus esse intellegitur), ita demum servum in potestate domini esse dicemus, si in bonis eius sit, etiamsi simul ex iure Quiritium eiusdem non sit: nam qui nudum ius Quiritium in servo habet, is potestatem habere non intellegitur.

Le strutture espositive contenute nei §§ 52-54 sono introdotte all'esito di una serie di scansioni diairetiche attraverso le quali, dopo la *summa divisio* tra liberi e servi<sup>4</sup>, si opera quella ulteriore tra *sui iuris* e *alieni iuris* e, con riguardo a questi ultimi, si elencano i differenti tipi di soggezione a cui potevano essere sottoposti (*potestas*, *manus*, *mancipium*), preannunziandone l'immediata e più diffusa esposizione, al fine dichiarato di permettere, al termine di essa, anche un'agevole individuazione dei *sui iuris* e della relativa condizione<sup>5</sup>. Si tratta di una tecnica di scrittura che informa tutte le *Istituzioni*<sup>6</sup>: serve da inquadramento topico e concettuale alle descrizioni dei singoli istituti; descrizioni svolte da Gaio, secondo una valutazione rinvenibile in letteratura, con «didascalica monotonia stilistica»<sup>7</sup>, nel

---

<sup>4</sup> Gai., *inst.* 1.9: *Et quidem summa divisio de iure personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi.*

<sup>5</sup> Gai., *inst.* 1.48-50: *Sequitur de iure personarum alia divisio. Nam quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri sunt subiectae. [49.] Sed rursus earum personarum, quae alieno iuri subiectae sunt, aliae in potestate, aliae in manu, aliae in mancipio sunt. [50.] Videamus nunc de iis, quae alieno iuri subiectae sint: nam si cognoverimus, quae istae personae sint, simul intellegemus, quae sui iuris sint.*

<sup>6</sup> Cfr. ad esempio Gai., *inst.* 1.8: *Omne autem ius, quo utimur, vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones. Sed prius videamus de personis; 1.12: Rursus libertinorum tria sunt genera; nam aut cives Romani aut Latini aut dediticiorum numero sunt. De quibus singulis dispiciamus; ac prius de dediticiis; 1.124: Videamus nunc, quo modo hi, qui alieno iuri subiecti sunt, eo iure liberentur. Ac prius de his dispiciamus, qui in potestate sunt; 1.142: Transeamus nunc ad aliam divisionem. Nam ex his personis, quae neque in potestate neque in manu neque in mancipio sunt, quaedam vel in tutela sunt vel in curatione, quaedam neutro iure tenentur. Videamus igitur, quae in tutela, quae in curatione sint; ita enim intellegemus ceteras personas, quae neutro iure tenentur. Ac prius dispiciamus de his, quae in tutela sunt (evidentissimo, nella conclusione del § 142, l'identico modello espressivo usato in *inst.* 1.50); 2.99: *Ac prius de hereditatibus dispiciamus, quarum duplex condicio est: nam vel ex testamento vel ab intestato ad nos pertinent. Et prius est, ut de his dispiciamus, quae nobis ex testamento obveniunt; 3.88: Nunc transeamus ad obligationes, quarum summa divisio in duas species diducitur: omnis enim obligatio vel ex contractu nascitur vel ex delicto. Et prius videamus de his, quae ex contractu nascuntur. Harum autem quattuor genera sunt: aut enim re contrahitur obligatio aut verbis aut litteris aut consensus; 4.10: Quaedam praeterea sunt actiones, quae ad legis actionem exprimuntur, quaedam sua vi ac potestate constant. Quod ut manifestum fiat, opus est, ut prius de legis actionibus loquamur.**